Projeto DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 20, DE 2022.

“Dispõe sobre a concessão de Título de Cidadão Itanhaense”

Art. 1º Fica concedido ao Senhor Luiz Carlos Xavier de Miranda, comerciante conhecido como Seu Lu, o Título de Cidadão Itanhaense.

Art. 2º A honraria será entregue em data predefinida, podendo ser em Sessão Solene a ser convocada pelo Presidente da Câmara Municipal.
Art. 3º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

.

Sala “D. Idílio José Soares”, 13 de outubro de 2022.
FERNANDO DA SILVA XAVIER DE MIRANDA
Vereador
JUSTIFICATIVA
Senhor Presidente, Nobres Vereadores:

O presente Projeto de Decreto Legislativo tem por objetivo a concessão de título de cidadão honorário ao Senhor Luiz Carlos Xavier de Miranda, comerciante conhecido como SEU LU, pelos relevantes serviços ao Município por meio do comércio fomentando o turismo.
                          O Sr. Luiz Carlos Xavier de Miranda, nascido em São Paulo em 03 fevereiro de 1947, filho de lavadeira, conhecida como Ida, perdeu seu pai Sr. Francisco ainda quando bebê, sendo o caçula de quatro irmãs. Com a perca do pai obteve a responsabilidade em levar o sustento a sua família ainda em sua infância sendo assim estudou somente até o segundo ano primário.
                          Trabalhando em feira livre onde consegui levar para casa apenas o sustento dado pelos feirantes não desistiu do desafio, e ali permaneceu ate conquistar seu primeiro comércio dando inicio a sua carreira como comerciante.
                          Por sua vez casou-se com a senhora Conceição e com ela teve três filhos, Luizinho, Eduardo e André. Aos seus trinta e dois anos teve o segundo casamento e dessa vez com a senhora Maria Aparecida, onde tiveram outros dois filhos os gêmeos Fernando e Priscila.

                          Casado com Maria Aparecida começou a vida com o ramo comercial através do açougue, conquistando outros três restaurantes na Vila Olímpia. Tudo ia bem até que em dezembro do ano de Mil Novecentos e Oitenta e Nove em ato de violência seu filho Luizinho fora sequestrado o qual ficará desaparecido por mais de vinte anos onde teve seu sepultamento somente depois de duas décadas.
Em meio toda violência sofrida em São Paulo, e por já haver conquistado sua casa em Itanhaém, resolveram deixar o sofrimento para trás e tentar  vida nova em Itanhaém.
Ao chegar à cidade e com sangue de empreendedor correndo em suas veias não perdeu tempo correu atrás e com muito esforço conseguiu a concessão para obter o seu quiosque, o qual construiu do chão sendo o seu primeiro comercio à cidade de Itanhaém o quiosque recanto do LU em homenagem ao seu filho.

Daí por diante guiado por DEUS, começou a se envolver aos bairros da cidade  com ações sociais com a missão em ajudar o próximo como fosse seu próprio filho, quando deu-se conta todos de sua família estavam envolvidos nessa missão seguindo o seguinte lema o amanhã pode ser tarde.

Essa homenagem de cidadão Itanhaense vem ao encontro de um homem a qual ensinou valores a seus filhos, netos noras e genro, a refletirem o seguinte; o que vale à Pascoa, o dia das Crianças o Natal etc... Onde o melhor presente que se pode adquirir individualmente é quando se tem e se divide com o próximo. Com essa lição de casa todos de sua família arregaçam as mangas e sem vaidades correm contra o tempo para arrecadarem doações e realizarem diversos eventos sociais pela cidade.
Bom que esse amor possa ser transferido de forma contagiante a todos e juntos possamos tê-lo como exemplo e sermos SEMEADORES para as próximas gerações, obrigado pelos valores e pelo exemplo de vida.

Senhor, Luiz Carlos Xavier de Miranda, nós Te amamos.
Sala “D. Idílio José Soares” 13 de outubro de 2022
Fernando da Silva Xavier de Miranda
Vereador